Cap. 2. *Equali numero et simili forma¹, qui sub terra circuli², qui super terram sunt³, eiusdem numeri gyrum habent, circuitus et itineris terrae circuitum⁴ facientes. propter hoc terra et olympus mundus habent naturam et stabilem. cetera⁵ autem iter habent circueundi. in⁶ medio autem mundo⁷ terra posita est, habens in⁸ se ipsa et super ipsam humores⁹, sub aere posita taliter¹⁰, ut de¹¹ inferioribus superiora deorsum sint¹², et quae deorsum¹³ sursum¹⁴ esse. sic autem¹⁵ habere et quae ex¹⁶ dextra¹⁷ et sinistra. circa omnem terram sic habet. et¹⁸ quidem terra media constituta et olympus¹⁹ mundus summitatem tenens immobiles sunt. luna vero in medio constituta copulat ista cetera omnia in²⁰ invicem vivantia et per (se)²¹ transeuntia²². facile semper moventur. ergo signa celestia²³ septem constituta ordinem habent²⁴ temporum tradendorum²⁵, divisum est unum quidem²⁶. sol lunam, solem²⁷ autem luna sequitur. Arctos autem et Arcturus sic se habent²⁸, velut sol et luna²⁹, Pliades vero Yadibus adsecutionem habent³⁰. Orioni autem ortum Canis³¹. haec autem signa sequentia habent³² invicem et contrarietatem ad expectationem temporum et im-*

mutationem. pergunt autem ita ut non unam stationem habent discurrentia signa.

Cap. 3. *Ventorum rursus regiones septem (respirationes)¹ habent, tempus 15 circuitum facientes et motum vegetantem² et roris³, respiramen flatus⁴ virtutes facientes. principium autem ventorum, unde nascuntur venti. ex⁵ calido subsolano⁶, sequens est africus⁷, deinde septentrio, ex hoc favonius, post hunc qui appellatur lips⁸, postea auster, consequens vero eurus. spirationis circuitus facientes⁹ et motum. hi¹⁰ septem respiraciones¹¹ temporalem.*

636 **Cap. 4.** *Tempora autem annualia septem¹, etherias partes habentia². sunt 5 hae³. seminatio⁴, hiems, plantatio, ver, estus⁵, autumnus, postautumnus. haec invicem a se differunt, properea. sementatio⁶ in estate⁷ non valde generat,⁸ nec plantatio postautumnus⁹, nec floritio (in hieme)¹⁰, nec fructiferatio¹¹ in aestate, nec maturitas (in hieme)¹².*

10 **Cap. 5.** *Sic autem¹ in hominis natura septem tempora sunt. aetatis² appellantur. puerulus, puer, adolescens, juvenis, vir, senior³, senex. haec sunt sic. puerulus usque ad septem annos in dentium mutationem⁴. puer autem usque ad seminis emissionem, quatuordecim annorum, ad bis septenos⁵. adolescens autem usque ad barbam⁶, unus et viginti annorum, ad ter septenos⁷. 15 (juvenis) usque ad incrementum⁸ corporis. juvenis autem consummatur in XXXV annos et in⁹ quinque septenos. vir autem usque ad XL et VIII annos, ad septies septem¹⁰. senior¹¹ vero LX et III¹² ad IX ebdomadas¹³. exinde senex in quatuordecim ebdomadas.*

637, 11 **Cap. 6.** *Quae autem in terra sunt corpora et arbores naturam¹ similem habent mundo, quae minima et quae magna. necesse est enim, mundi partes 15 cum sint, omnia similiter comparari² mundo, ex equalibus enim partibus et similibus mundo consistunt³. terra quidem stabilis et (im)mobilis⁴, media⁵, lapidi quidem⁶, ossa imitationem habens, impassibilis et immobilis natura⁷. quid autem circa eam est⁸, hominum caro solubilis⁹. quod autem in terra calidum humidum, medulla¹⁰ et cerebrum, hominis semen. aqua autem. fluminum imitatio est venae et qui in venis est sanguinis¹¹. stagna autem, vessicae et longaho¹². maria vero, qui in visceribus est humoris¹³ hominis. aer vero, spiritus qui est in homine. lien¹⁴, locus sensus, apparuit judicium¹⁵, hominis quomodo in mundo in duobus locis est. et quiddam ex¹⁶ solis splendoribus¹⁷ 25 congregatum terrae, hoc quod in visceribus hominis et quod in venis calidum est. quod autem in superioribus partibus est mundi, quod stellae et sol, quod sub cute est hominis calidum circa carnem, quod per celeritatem splendens mutat colores¹⁸, sicut et illic Jovem¹⁹ aegiocum invenies esse²⁰. Arcturius autem 30 fervoris in homine²¹ operationem, quae stulae nutrita²². inseparabilis vero soliditas²³, quae mundo continet²⁴ omnem, cutis coagulatio frigida constituta²⁵. ergo omnis²⁶ constitutio uniuscuiusque formarum sic continetur²⁷.*

638 **Cap. 7.** *Uniuscuiusque specierum septem partes¹. caput², una pars. manus³, operum ministratrix⁴, secunda. interiora viscera et praecordiorum definitio,*

tertia. veretri duae partes, una quidem urinae praefusio⁵, quarta, alia seminis
10 ministratura⁶, quinta. longaho, id est intestinum majus⁷, cibis sediminis
exitus, sexta. crura, ambulationes, septima.

Cap. 8. *Caput ergo¹ ipsum septinarium habet auxilium ad vitam. frigidi
15 introitus, per quem ubique patet², una haec. secunda, fervoris exalatio³ ex
omni corpore. tercia, visus judicium. quarta, auris auditus. quinta, nares
respirantes, odorem⁴ intellectus. sexta, umoris⁵ bibitionis et ciborum trans-
missio, artyria et sthomacus⁶. septima, linguae gustus sensus⁷.*

20 Cap. 9. *Et ipsius quidem vocis septem sunt¹ vocales litterae².*

Cap. 10. *Animam itaque septinarium habet¹ (calidum, septe forme septina-
25 rium) constitutum. et in defaciens² facillime³ in septem dies, quod in aere et
639 quod in animalibus. secundum, aetherium⁴ frigus utile. tertium, umorem⁵
per totum constitutum corpus. quartum, terrenum⁶, sanguinem cibum indi-
gente⁷. quintum, coleram amaram⁸, egritudinum dolores multitudinum⁹ (fa-
cientem, qui judicant) his septem dierum. sexto, cibo dicit¹⁰, omne quod est
5 lucrum¹¹ sanguinis innascens. septimo¹², (flegma), omne salsum, delectatio-
num inmutationes¹³. natura autem has¹⁴ septem partes animae, quae cum
concilio quidem¹⁵ (curantes), sine dolore consistunt, ceterae¹⁶ recte agant, veget
in unum¹⁷ vitam et fortitudine habent et vivunt¹⁸ sufficienter. male autem in-
10 compositae¹⁹, curare²⁰ his peccatis violentum dolorem et jactationem²¹ incur-
runt. moriuntur homines²², advenientibus illis, per suas culpas, ipsis sibi
vere doloris²³ causa constitutis.*

15 Cap. 11. *Terra autem septem partes habet. caput et faciem Pylopontium¹,
magnarum animarum habitationem. secundum, Idymus, medulla², cervix.
tertia pars, inter viscera et praecordia, Iuniae³. quarta, crura Hellispontus⁴.
quinta, pedes Bosporus⁵ transitus, trachias et hochimerus⁶. sexta, venter⁷ Ae-
gyptus et pelagus aegyptium. septima, venter inferior et longaho, intestinum
20 majus, Auxinus Pontus et Palus Meothis⁸.*

Cap. 12. *[De calore et frigore et]¹ de toto² mundo et natura³ hominis, secun-
dum naturam et rationem, dixi. quia tale est quale⁴ ego ipse ostendo⁵ esse,
et quatenus ipsum corpus divisum est. cum⁶ ergo⁷ eiusmodi sit⁸ mundus, os-
25 tendam et in egritudine⁹ haec pati totius mundi¹⁰ et aliorum omnium cor-
porum¹¹. necesse est¹² proptereos qui nesciunt mundi totius et¹³ omnium na-
turam, ostendere¹⁴, ut scientes magis¹⁵ adsequi possint¹⁶, quae nunc dicuntur.
30 manifeste quidem qualia sint¹⁷, haec naturalis ratio, quae secundum naturam
sunt continet¹⁸, ipsas febres et alias causas, et quidem acutas egritudines
omnes¹⁹. quomodo fiant²⁰ docet et factas²¹ quomodo oportet cohiberi²², aut non²³
fieri, et nascentes quomodo debeant curari²⁴ recte²⁵. considerare ergo oportet
secundum hanc rationem omnia.*

640 Cap. 13. *Ubi¹ ergo dico hominis animam, illic me² dicere originale³ calidum
5 frigidum concretum. originale⁴ autem dico calidum, quod manavit⁵ de patre
et de matre, quando convenerunt⁶ ad invicem ad infantum generationem. ca-*

lidum et frigidum, quando constiterunt⁷ ad invicem in matrice, quam in eo⁸ quod vocatur semen, a⁹ parentibus manans¹⁰ cecidit in matricem¹¹. et ubi di-
10 xero animae, et¹² non omnem¹³ animam hominis, hoc dico originale¹⁴ cali-
dum. et¹⁵ cetera calida omnia, aut de temporibus facta¹⁶ dicam et sole¹⁷, aut
ex¹⁸ quibus manducamus et bibimus. - et¹⁹ ex poculis multa habentium voca-
bula, aut de conviviis²⁰ - contrariorum ciborum²¹ ad salutem. et quando (di-
cam) virum frigidum aut aridum²² spiritum non originale²³, aut ipsius ani-
15 mae²⁴ hominis frigidum dico, sed totius mundi animae. et quando ab his quae
eduntur et bibuntur dico frigidum, aut ex utrisque²⁵ quae in superioribus²⁶
dicta sunt, frigidum dico. et non oportet me²⁷ exstimate multa frigida²⁸ dicere,
sed²⁹ locis in quibus constitutum frigidum divisum est, actenus³⁰ differi ar-
bitror.

21 **Cap. 14.** Et quando corpus aut speciem dico hominis aut alias, (Cap. 17.,
642, 16 L. 8. 642,16) quae in alicuius tunc umorem et siccitatem dico. siccum qui-
20 dem¹, quod terrae pars est. (Cap. 18., L. 8, 642,20) umoris² autem omnem
variae habentem, ubi³ quod in mundo aqua⁴ est. de autem frigi vi⁵, in umo-
rem quod⁶ terrenum est simul, in corporis⁷ formam constitutum⁸ exinde, quam
quidem ex eo umore⁹. quando dico eius, qui in corpore¹⁰ hominis constituti,
25 multas¹¹ autem habentes ab omnibus¹² multum omnia¹³ non recta. unus enim
est humor¹⁴ constitutus in homine¹⁵, sicut et in mundo. calidum¹⁶ autem multas
species habet¹⁷, quod vocatur chole multis nominibus et flegmata¹⁸. sicut
quidem¹⁹ in mundo umor et quod²⁰ in partibus mundi, propter caloris operatio-
30 nem demutat²¹ species, ita ut vocetur²² mare, aqua, salsa²³, nitrum, uvae, vinum²⁴,
acetum, mustum, lac, sanis²⁵, mel, roris, nives, grandines²⁶. quando ergo in-
usto calore, choleric²⁷. et sic habent humores²⁸, de fervore dico. his nominibus²⁹
34 utor, cholericibus et flegmatibus³⁰, urinis et aliis umoribus, interpretationis
causa³¹, ad imperitos veritatis ignaros.

643 **Cap. 15. (Cap. 19.)** Calidum autem sic de frigido et humido, et frigidum de
calido¹ paciente et² faciente et³ in constitutionibus morborum febris erget.
10 quando autem animae calidum movebitur⁴ a solito ex labore et⁵ fervore, aut
de sole⁶, aut de ciborum ferventior⁷ natura, aut confectione⁸, necesse est ad-
tractionem cholericum aut flegmatum⁹ facere calidum animae a se ipse¹⁰, ex
quibus adtractus¹¹ incenditur ipse calor in febres.¹² quod enim hominis na-
tura animae¹³ calidum est, in societatem sibi ipsi adsumpsit¹⁴ quod a se¹⁵
15 calidum, aut ex¹⁶ his quae oblata sunt, ita ut¹⁷ ad febres corpora adducat¹⁸.
si ergo in febres et alia culpa obvenit¹⁹, non mundo constituto corpore, ac-
te-nus exustio calidi insurrectionem fortem²⁰ febrium in corpore facit, nisi²¹
ipsae febres, inmunditias maturantes, per respiramina superioris vel infe-
20 rioris canalis²² de ventribus eorum erumpat, aut²³ medicaminibus moderatim
qui sicut²⁴ inmunditias. ex enim amaris et calidis constitutis in initiis nu-
tritus²⁵ calor violentibus²⁶ incendit febris²⁷, aut facilis optinens quod in cor-
poribus²⁸ est frigidum. occidit itaque calido, quo generavit corpus²⁹, quando

25 exacerbit³⁰ quod in corpore est plurimum³¹ humorem, et nullum calorem restinxerit ut debitum³². quidem hoc agit³³ corpora calidum, si³⁴ bene apte habeat ad ceteras³⁵ quae in corpore sunt partes³⁶. et sanat calidum³⁷ egritudines, qui³⁸ adducat ad se humorem dulcem³⁹ et frigidum et salubrem, et non calidum et⁴⁰ non amarum. (Cap. 20., L.8, 644,2) sic itaque calidum auget cor-

644, 2 pora⁴¹, et corrumpi facit⁴², et curat morbos, et febres facit.

7 Cap. 16. (Cap. 20.) (Et)¹ corporibus morbi² causa est, medicorum autem imperitiam totius mundi³ et ex quibus natum est corpus, et quatenus et quomodo⁴ 10 quae nunc natura sunt⁵, et quae in cibos⁶, in febrium morbis expediatur, et ex quibus necessarium aegrotare corpus est. facit autem et alias febres⁷, qui se ipsos sine ratione extra medicos⁸ nutrunt, quibus quidem ipsorum necessitas imperitiae cogit, hinc⁹ necessitas extinguere ignem¹⁰ umidis et frigidis 15 cibis. hi quidem salvati sunt¹¹, ipsi in se marcedantes¹² calore, consumente¹³ contraria aestivorum. quicumque autem¹⁴ horum contraria habentes cibos fecerunt, hi¹⁵ latuerunt per imperitiam, et ipsos¹⁶ interficiuntur. ita humanae aegritudines de calore sunt factae.

17 Cap. 17. (Cap. 20.) Initium¹ ergo causodium² febrium sitidusae³ febres sunt natae et⁴ taliter. quando in viscere, aut corde aut [toto mundo est]⁵ (Cap. 14.,

640, 22 L.8, 640,22) ventris et concavas⁶ venas, aut⁷ hominis cognita⁸ natura plus 25 introiret alicui umor⁹, necesse¹⁰ predictorum inruere alicui, motum animae calore¹¹ et congregatio¹² in interioribus ventribus et ad viscera calidi ipsius et humores¹³, simul calido trahenti¹⁴ ad se calidum humorem addictum¹⁵ sibi. est autem umor¹⁶ colericus inustus et alens succum diversi coloris¹⁷. origo autem haec est causodium¹⁸ febrium. status autem et medietas earum¹⁹

30 in eodem jam causo tabe est²⁰. quando tabescere²¹ quod in corpore umorum²²

641 est causos²³, et calidum in se adtractus fit et²⁴ omnium quae ab eodem fervore et retentorum umorem in corpore. tunc enim²⁵ maxime fervor quando sic habuerit²⁶ et fecerit. medium hoc ergo erit causodium febrium, consummatio est 5 autem istarum²⁷ febrium, quae quidem et vitae²⁸ est consummatio, et quidem anime dimissio habita²⁹, quae dicitur ex corporibus ad mortem. egritudinum dimissio ad salutem consummatio³⁰ et fit taliter³¹. quando animae calorem laxaverit ad se³², est vocatio³³ liquoris humida et frigida³⁴, tunc fiet³⁵ dissolutio animae, et animalium et³⁶ nascentium, et egritudinum³⁷ dimissio, quando 10 in egritudinibus³⁸ adtractionem, quae ad se est³⁹, calor demisserit. morbidi humores⁴⁰ et temporum quidem mutatio⁴¹, quando in mundo calor est, talia operantur⁴². quaecumque quidem circa corpus fiunt sic habent⁴³.

15 Cap. 18. (Cap. 15.) Quae¹ autem mundus tradet corporibus eatenus² habent, quam³ animalia et quae nascuntur omnia terra. habet calidam⁴ quidem solis partem, licorem⁵ autem. omnem aquae. quod autem frigidum flatum aeris⁶. quod⁷ ossosum et carnosum terrae. est autem terra mundi nutrix ad statum 20 animalium⁸ et quae nascuntur ex licore⁹. aqua vero nutrimentum et vas calidum. quod autem solis calor est¹⁰, clementum et motus¹¹ omnibus. quod au-

tem aeris frigida irrigatio¹², constituit¹³ et coagulat licorem¹⁴, et simulat terram, et facit aliquid¹⁵ fieri speciem et corpus.

25 **Cap. 19. (Cap. 16.)** Annus autem in quo omnia circumeunt¹, habet in se omnia. habet² enim initium in se ipso in quo crescent quae in eis³ sunt. et habet⁴ medium in quo maturantur⁵ quae in eo sunt omnia. et consummationem in qua iterum finiuntur omnia. omnia⁶ quae (insunt)⁷, necesse est imitari⁸ (et) similia pati, quae in⁹ ipso anno fiunt (passiones et consequi que in eodem 30 anno omnia)¹⁰. quae necessitas sic se habet¹¹.

Cap. 20. (Cap. 17.) Hiems quando adduxerit frigidoris gelu terrae¹ et quae sunt in ea, et animalibus cogit² secedere intro, qui in³ singulis eorum calorem⁴ est. propter quod et arbores⁵ quidem folia dimitunt⁶, intro secedente calore, eo⁷ quod in his est gelatus umor⁸ de frigi virtute⁹. et quae modicae sunt et imbecilles aves¹⁰ et pisces, fugiunt ad cubilia, ubi est calor¹¹, secedente¹² intro 5 calore, qui in eis constitutus est, et refugientes¹³. frigus quod in mundo toto est non potentes¹⁴ sustinere, quemadmodum¹⁵ magna corpora et multos¹⁶ calores habentes, et animalium et nascentium, abigere frigi gelu virtutum¹⁷. in hieme ergo occultator¹⁸ calor, ad se ipsum adsumens umorem¹⁹. similiter 10 et quod in arboribus et quod in terra et quod in animalibus est cavat²⁰ calor, refugiens frigoris virtutem. cavat²¹ enim et ipse calor quod²² in corporibus est animalium, quando hemale tempus praevaluerit. quod imbecillius est hie-mali²³ glacie, sicunt aves et modici²⁴ pisces, ad ovilia confugiunt²⁵, propter 15 imbecillitatem quae in ipsis est calidi. sicut²⁶ autem et ipsum²⁷ calidum ca-vantium animalium, quod in omnibus corporibus cavat, et²⁸ in animalibus refugiens intro frigi virtutem.

642

649, 21 **Cap. 21.** Emergente autem calido, quod in toto mundo est, ducuntur¹ umores sursum² quidam ad fructificationem et ad floritionem. quae fiunt³ in terra de calore⁴ quod in mundo est. et serpentes et aves⁵ et pisces⁶ (qui cubaverunt, 25 iterum de) cavatione procedunt.⁷ et a⁸ calidis quidem Aegypti fugiunt iterum⁹ aves et pisces in calidi temperiem¹⁰, in Aegypto enim abierunt¹¹ fugientes frigus, provocare¹² in calidis locis. et quod¹³ in corporibus ergo umoris est movetur tunc¹⁴ jam ad morbos, calidum mundi contestantes, qui¹⁵ auxilium dant. idem¹⁶ mundi calor est, et¹⁷ qui in omnibus est calidum, deficientem quidem¹⁸ frigidum, quod in mundo est et quod in homine. aestas¹⁹ autem calefaciens et siccans umorem, qui inest omnibus nascentibus et²⁰ animalibus, 4 statum²¹ et fortitudinem eis²² praebet.

10 **Cap. 22.** Autumnus autem maturans et iterum infrigidans¹, jam dissolvit statum² eorum. sicut enim ipsius anni tempora habuerint³, necesse est et⁴ dolores, consistentibus⁵ umoribus de calido in corporibus esse hominum, crescentibus et statum accipientibus⁶ cum calido. et iterum dissolvi⁷ et dolores 15 marcescere, marcendantem⁸ calore qui in mundo est et qui in corporibus. succe-dit⁹ enim illi frigidum. hoc ipsum patiunur¹⁰ et corpora animalium et arbo-rum et fructuum. in novitate¹¹ enim umida et mollia et imbecillia¹² sunt, me-

diata autem statui sicca et amara et viscida, rursum senescentia et¹³ umida
 20 et mollia et frigida et imbecillia. sic¹⁴ haec ratio cogit¹⁵ consequi omnia
 quae insunt in calidi operatione¹⁶, et in ceteris et in mundo.

26 **Cap. 23.** In anni¹ autem initium acutorum morborum est hoc, quod aestatis²
 initium. (est autem Pliadum ortus estatis initium)³ et morborum. actenus
 30 quod a⁴ sole est calido⁵, yadum⁶ valde jam calefacent⁷ corpora et concertantes⁸
 animae hominum calidum, commovent⁹ umores et immunditias¹⁰ in corpore.

646 haec autem (commote, febres)¹¹ increscere¹² faciunt, nisi¹³ quis educat eas pur-
 gatione aut cibis¹⁴ auxilium, deferenti¹⁵ frigidis, infrigidet¹⁶, aut spontaneae
 exumpentes sursum vel deorsum secedant. post haec, a solstitio aestivo¹⁷, in

5 morbis causi fiunt ex vulnerum¹⁸ et pustularum ebullitione¹⁹, propter hoc.
 immunditia umoris qui in²⁰ hominem, de aestivo fervore²¹ jam nimiae inu-
 stae²², violenta²³ carnibus quidem hominum exhalat. interiori constituti²⁴ umo-
 res facit²⁵ calorem, quod autem in carnibus umor, diffusus²⁶ est de sole, vul-
 10 nera²⁷ et pustulas expuit foras²⁸ in corpore in superficiem²⁹. causi vero pro-
 pter hoc maxime fiunt a solstitio aestivo, quia quod³⁰ intus in corpore hominis
 umoris³¹ est, immunditiae inustum et ebulliens³², in venis et in visceribus
 urentem cibum praebet calori animae³³. post haec autem, a canis ortu³⁴ usque
 ad arcturi ortum, causi³⁵ laetales fiunt maxime, propter hoc. in corporibus

15 animae calor³⁶ exiguum umorem et frigidorem³⁷ habet hoc tempore, quod autem
 est in homine umoris ignitum maxime et³⁸ violentum est et venenosum, et a
 calore³⁹ qui in mundo est vaporem corporum praestat⁴⁰. ita ut animae calidae⁴¹
 hominum, quando fit constitutum⁴², umorem trahit⁴³ ad se, et aerium flatum⁴⁴

20 non subministrat animae calidum.⁴⁵ exuritur quod ex corpore⁴⁶ est umoris
 ex calido. prolongari autem incipiunt febres a medio canis et arcturi ortu,
 nisi⁴⁷ extrahantur immunditiae⁴⁸ de corporibus umor⁴⁹, aut ipsa erumpens⁵⁰,
 aut per medicamina, propter hoc enim, jam cor imbecillus est quod ad solem⁵¹

25 est⁵², adveniente frigido quod in mundo est⁵³. post autem Arcturi ortum ter-
 tiiane⁵⁴, quartane et cottidiana maxime nascentur febres, propter hoc. im-
 mutatis⁵⁵ jecm totius mundi in frigore, calido⁵⁶ frigido purgans in anima,
 in errantes febrem⁵⁷ facit. et sub hoc tempore maxime istae febres valent⁵⁸ ex
 acutis. haec autem fiunt propter hoc. ante Arcturi ortum umor in corporibus

30 valescens⁵⁹ praevalet. ab Arcturi autem ortu⁶⁰, statim frigido convalescecente⁶¹
 647 jam corpus et extrinsecus infrigidatum⁶², et spiritus quo spiramus frigidior,
 constitutus⁶³, sedire facit calido⁶⁴ intro quod est in corpore. et pugnat⁶⁵ fri-
 gendum calidum, ita ut de acutis accipiant⁶⁶ febres maxime tunc translationis⁶⁷.

5 post haec autem a Pliadum occasu⁶⁸ incipiunt morbi adsistere, propter hoc.
 aer calefactus Pliadum ortu, sicut⁶⁹ superius dixi, quae foris⁷⁰ sunt corporis
 calefacit⁷¹ et diffundit, et movet umorem qui⁷² est in homine, et morbos nasci
 facit. et infrigidatus⁷³ iterum de Pliadum occasu, idem (aer)⁷⁴, iterum in ge-
 latione⁷⁵ constitutum umorem qui est⁷⁶ in mundo⁷⁷ (et quod in corporibus.

10 et calidum in cuiuslibet refugiat, ut ita desinant morbis. secuntur quod in cor-

poribus frigidum et calidum, anni frigido et calido. propter quod oportet medicum non solum ipsum per se ipsum curare febres scire, sed et vivere quatenus compatiuntur mundo) corpora, ut ad haec curas adhibeat, et⁷⁸ in nullo delinquat⁷⁹ in contraria mundo contendens, ei⁸⁰ qui non solum morbos sustinet debet medicus⁸¹. unde⁸² et quatenus febres nascuntur diximus⁸³.

23 Cap. 24. *Animae autem partes calidum et frigidum. quandiu quidem aequa-*
les sunt sibi, incolumis est homo¹. si autem praecesserit calidum in aequa-
litate², tunc quidem inflammatur³ frigidum. quando magis caluerit⁴ frigi-
dum, tanto magis aegrotat corpus hominis causodis⁵ et acutis febribus. ca-
lidum et frigidum et humidum et siccum⁶ utraque in febribus talia efficiunt⁷
et patiuntur. si quidem primo⁸ frigus adprehendat, necesse est calorem animae
in febres transire de excessu⁹ frigidi, et iterum de febre in¹⁰ frigus transire
et in¹¹ sudoris manationem ex omni corpore, sicut¹² et in mundo quae tropeae¹³
vocantur, de calido in frigidum et de frigido¹⁴ in calidum transeunt. si autem
primo calor incipit¹⁵, necesse est et¹⁶ in rigorem¹⁷ transire et iterum rigorem
in¹⁸ febres. si ergo iterum in horrorem et frigidorem¹⁹ transierit, sudoris ema-
nationem²⁰ ex omni corpore facit²¹. consummata²² aegritudo si in gonimo die
fiat, sin minus iterare necesse est. si autem in febribus supervenerit rigor et
sudor²³ in frigidi mutatione, si semel influxerit sudor calidus existens²⁴, ce-
lerius febris desinet. si autem frigidius consistens manaverit, deinde desinens
bis vel ter aut²⁵ abundantius, sicut in mundo et²⁶ nubibus imber, diurnus²⁷
calor unctionis fuerit mortalis²⁸. umor enim flegmaticus et in²⁹ colerum foras³⁰
procedit per carnales³¹ umidus constitutus. medicaminibus oportet purgari
propter hoc. quod in carnibus est calidum quae ad se ipsum est³², adtractio-
nem³³ adducit exteriorem umorem³⁴. carnibus quidem calidioribus effectis eius
qui in praecordiis et³⁵ in visceribus calorem, laxantes adtractionem³⁶, quae
admet carne umores. vocant³⁷ autem ad se ipsum quod in carnibus est cali-
dum sudorem³⁸ hominis, propter hoc. quod manavit³⁹ de calido umor, quod
de carnibus, cholericum et flegmatum⁴⁰ (manavit) at si non⁴¹. hic ergo umor
adtraitur⁴² ab eo qui in carnibus est⁴³. propter hoc⁴⁴ inanis est umor exte-
rior pars corporis ab ea⁴⁵ quod in praecordiis est febrium. umorem intro ad
carnes adtrahentes in omnes concavitates et ad viscera. siccatae ergo carnes,
umorem trahunt ad se ipsas sursum⁴⁶. si autem victum detrahas⁴⁷
febricitanti, quod a potu⁴⁸ et sorbitionibus, et propter febres non sumat ipse
aegrotans, tunc jam⁴⁹ necesse est adtrahere ad se pingue⁵⁰ ex carne umorem.
quando hoc fuerit, febres sunt causodis, quasi habentes⁵¹ victum a pingui
umore qui⁵² in homine est. (et corpus) [consummans]⁵³ consummens (et detra-
hens humorem) hominem (et febre occidit). et⁵⁴ adducens febres terrenum et
frigidum in se, quod est commodum ad victus⁵⁵ hominis et praevalet in omnibus⁵⁶.
quando autem causus⁵⁷ consistit, morborum nomina sibi medici multa
et falsa ponunt, quae nominant⁵⁸ freneticas et litargos⁵⁹ et perileumonias
et epaticas⁶⁰ et alias egritudines.

14 Cap. 25. *Haec autem fiunt propterea. si¹ causos calidi et umidi cum calido veniat, transit in hanc partem² corporis. congregato autem calido, necesse est calorem in eodem ita ut et ipsum³ congregetur. adtrahere ad se umorem et⁴ alio corpore, obtento circa aliud corpus calore congregatum⁵. ut enim congregatum plus alibi circa aliud corpus calorem et umorem, sed⁶ et calido privatur residuum umorem⁷ corpus, congregato calido⁸. in his ergo morbis⁹ non oportet contra virtutem certari egritudinis¹⁰, superatur¹¹ enim semper omne minimum¹² a meliore, sed tempore curatum medicaminibus cum prudentia¹³ (et secundum naturam equitatem consipienti. deducere humorem que ignis ustio 25 solverit et amaricaverit quod vocetur cholera. quicumque febrium ex nubibus fleumatodes in epialum hic transit. adhuc enim copiose adiuite¹⁴ in corpore autem ignisior quidem constituta. febres igni continue sunt et sudore non advenit, nec obripilatio. hec quidem celerius solvens dimitit et occidit, propter 30 hoc. et atherius purus est et non est infuscatus humore fleumatis frigidum. deterius¹⁵ autem dico, propter germanos geneseos. sicut enim sol in mundo in calidis temporibus purum quidem constitutus continue et non innubilatus, nec pluens ex nubibus autem mediis pluvias, non¹⁶ uret que ex terra nascuntur, sic autem et febres singulares¹⁷ constituta¹⁸ talis est. quando autem febris minuitur et sudores infundantur, sicut in mundo nubibus aque et venti nascuntur frigidi, sic¹⁹ ergo febris diurna quidem et tarta²⁰ fit, mortalis autem mini- 5 mo aparui, propter hoc. non pura est ignis et fleumatis humore et frigore, sicut nubilum, fundens calorem anime homini, quod eam prohibet et non continue incenderem febrem, neque celerius urentem solverem ad salutem aut ad mortem.*

10 Cap. 26. *Solvunt autem febres septima, aut nona, et¹ undecima, aut quarta decima in secunda ebdomada, aut una et vigesima in tertia ebdomada, aut duas minus a tricesima in quarta ebdomada. sicut enim febres in bis septenos 15 et quatuordecim dies, sunt duo ebdomada, de crisis fiunt quatuordecim dierum, aut² quinta et tricesima in quinta ebdomada, ut in quinta die, aut in quadragesima et secunda in VI ebdomada, aut (una)³ minus a quinquaginta in septima ebdomada, sicut in septimo die, ut sexta et quinquagesima in octava 20 ebdomada, aut tertia et sexagesima in nona ebdomada, sic in nono die. si quis autem numeros istos transierit, diurna jam fiet constitutio et praesentatio⁴ febris diu. cottidiana, aut tertiane et quartane et lipyrie, aut quinque mensuum, sicut in quinque dierum febres, aut septem mensuum, sicut in septem dierum 25 febres, aut novem mensuum, sicut in novem dierum febres, aut quatuordecim mensuum, sicuti quatuordecim dierum. omnis autem crisis in supradictis temporibus determinant⁵, alie autem non sunt certe terminations⁶. sicut enim ali- 30 que egritudines in crissibus significande mutantur de calido in frigido, sudoribus protectionibus⁷, aut sanguines fluxus, aut alio quolibet evenienti in terminibus temporum que dicuntur⁸, et occasibus et ortum signorum ostendit pluviarum, aut nivium, aut tonitruus recte in calidi et frigidi invicem transitum.*

5 Cap. 27. *De terminationibus autem, quum in his numeros fiunt causa hec est. quando anime calor ad viscera et venas adtraxerit colera, aut flegmata, diu quidem inmatura¹ sunt, que de calore adtractant humida et frigida, non removet illa calor ad se ipso. cum autem matura fuerint, tunc removet, sic nomida die. si autem in [agon aut] agenos² removerit, ignomia iterum necesse 10 est egritudinem iterare. maturanta autem³ quae flegmatica sunt et multa et frigida umorum tarde⁴. quae autem pauca et choleric⁵ (et calida) celerius. manifestum est et ex purgationibus peripleumoniae et pleureticis⁶ si langida 15 fuerint. haec⁷ pleuretis recedit septimana aut [em] novem dierum⁸, si autem foris⁹ sit in bis septenos dies. in dies enim (istos)¹⁰, quae ad pleuresin fuerint umores¹¹, flegmatum¹² cholera, matura de cholere¹³ putriunt¹⁴ et maturantur. et quidem alia parte¹⁵ corporis umor qui commotus¹⁶ est a calore, his matu- 20 ratus, teneatur et foris educitur¹⁷, et morbus terminatus est. quibus est¹⁸ mani- festum et clarum quia calidum¹⁹ est quod crisin facit morbis. quaecumque febres dimitunt septimana vel novem dierum²⁰. aut quattuordecim. his abun- dantia umidi et calidi praevallet, quae in pleuretico est²¹. (in) inequa(li)bus 25 enim²² diebus marcidantur calido et umido extenuatur²³ et foris exit, morbus terminatur²⁴. quibus autem quattuordecim²⁵ dies transgrediuntur febres²⁶, ne- cessere est similiter peripleumonia²⁷ terminari. peripleumonia²⁸ terminatur in bis septenos dies aut in ter septenos²⁹ quae longior. si verno³⁰ sic terminetur, 30 necesse est saniem fieri ex peripleumonia. sicut³¹ febris nisi, sicut ego dico, dimiserit³² [portendit] pertendi oportet illos et prolongantur³³. in dies autem³⁴*

652 istos terminationem³⁵, qui in pulmone est umor³⁶ in peripleumonia, putrefit de calido. quod autem circa aliam partem corpus³⁷ calidum marcescit, umor autem tenuatur. sicut ergo³⁸ pleuretica passio tempus transgreditur longissi- mum et³⁹ superat sic febrium continua⁴⁰ qualitas, necesse est ergo terminari 5 in quibus et peripleumoniae. si vero has transierit, jam nunc⁴¹ necesse er- rantis⁴² celipherideas⁴³ fieri febres.

Cap. 28. *De quartanis¹ reliquum dicendum est febribus, quemadmodum fiunt. 10 primum quidem quartana febre² bis idem neque exagitatus³, nec de cetero exagi- tabitur⁴, si semel salvus fuerit. propter hoc secundum uniuscuiusque homini- num naturam et⁵ aetates. necessario⁶ stabilitam naturam hominis in hoc tem- 653, 4 pore quartanae tenent⁷. transeuntem⁸ autem statum absolvi quartanae compre- hensione⁹. fit autem propter hoc quartana. quando¹⁰ animae calor hominis in visceribus et in venis fuerit, plusquam his in locis¹¹ cognati calidit¹², umorem que in superficiem¹³ umidum et frigidum colligens calor¹⁴ ad se ipsum intro, ephibalum¹⁵ facit exteriori corpore, inanitio calidum¹⁶ cum umidi licore intro 10 constituto¹⁷. his autem temporibus¹⁸ cholera multum¹⁹ trahit ex adipibus, ex quibus febres et sitis increscunt. fiunt autem per hec²⁰. in mutationibus autem desinunt pro haec²¹. qui est animae²² calor a violentia et certamine interni, eius²³ calidum per carnes exsucans, respirat²⁴ et foris pergit umor, quod ad- 15 duxit calor. respirat autem per nares et²⁵ per os, plusquam sanus quotiensque*

solet respirare²⁶. ita ut actenus infringet omne²⁷ corpus. per medios autem dies iterum similiter colligit liquores²⁸. fiunt autem haec²⁹ si quartanae, et ceterae febres iterantur³⁰ et acutae aegritudines.

20 **Cap. 29.** *Quemadmodum curare oportet nunc quartanas¹ febres, deinde et alias et acutos morbos praecipio ergo. fortioribus² constitutis ephialis³ et inferioris⁴, qui in visceribus, cholere evocatur⁵, quod interiore parte corporis⁶. acutis⁷ interiores venas incidere, sanguinem detrahere, propter hoc. homines 25 quando ephiali venerint⁸, ex superioribus partibus corporibus⁹ extra naturam¹⁰ pergit sanguis in visceribus et venis. morbum facit simul euidem aerium¹¹ spiritum, quod abstracto¹², quae animae habet¹³, et respirans¹⁴ maribus trahentes. sed et cholera¹⁵ de adipibus, quas febres calefacent¹⁶ per partes corporis solvent, maxime autem de sub cute cavitat¹⁷. in ephialis autem 30 ipsis sanguis¹⁸ in viscerum cavernis¹⁹ trahitur. quorum ergo causa oportet de visceribus sanguinem detrahere²⁰, et viscicae cholera²¹ multi temporis²² purgare et flegma superabundans²³ longo tempore.*

654, 6 **Cap. 30.** *Febres quartanas oportet purgari¹ sic. primum² quidem sternutare facere frequenter³. et crura usque ad femora media et manus usque ad umeros perunguens⁴ multo et calido aliquo. et defricare⁵ manibus, quo usque febricitantia reddas quae defricantur⁶. deinde autem calefacere haec ut maxime. 10 et caput⁷, corpus autem unguere, tundens laurum et mirtam et rosmarinum et peperi et mirram et castorium et cassiam et mirrum aegiptium⁸. his calidis ungue, et⁹ calefac vestimentis mundis et mollibus et teneris et ante calefactis, aut lanis et lentes¹⁰ fictiles. aquam calidam¹¹ applicare corpori et ad tibiam et ad alia¹². musica aures oblectari¹³. haec autem faciens dimitte¹⁴, quo usque somnus superveniat¹⁵. fac autem hac¹⁶ ante accessionem et quae quartanae sunt dare medicamina¹⁷. si autem his¹⁸ quartanae medicaminibus 20 sanos feceris¹⁹, sine sanguinis²⁰ et cholera et flegmatis extractione²¹, post modum oportet purgare corpora et sanguinem detrahere, ut non humor qui in corpore lanxit et²² minime²³ febre consumptus est, congregatus²⁴ ad aliquem partem corporis, malum ad portet²⁵ maius a quartana febre. quartanas ergo 25 sic oportet curari²⁶. facit autem aliquando crassibilis²⁷ febrium et ventris fluxum²⁸ cum jactatione acerrima fortiter spontanea.*

Cap. 31. *Diurnas autem et emperiodeas¹ febres purgari oportet incipientes a capite isto ventre² utroque, exaequante³ invicem abundantiam detractionem⁴ 29 umoris et cetera quae in corpore sunt umida, et exaequa⁵ ad invicem cholera⁶ et flegmata. mulieri⁷ autem et menstruorum colores⁸ purgari diversos. hoc enim aequari ad invicem⁹ apte omnia quae in¹⁰ corpore sunt. quae autem neque causodes. neque sitientes sunt febres¹¹, neque exponentes cholera venenosam per¹² superiore aut inferiore ventrem, sudantes autem¹³ et obripilantes, longiorum¹⁴ trium ebdomadarum crisis¹⁵. hos autem oportet¹⁶ medicaminibus aquatis purgari ex qua¹⁷ parte corporis cholera insistunt. cum febribus resident¹⁸ aegritudines. purgare autem oportet¹⁹ huiusmodi febres pro-*

pterea²⁰. in morbis febrium et dolorum consequentia²¹, cholera et flegmata²²,
 10 animae calori²³ compatiuntur. ex qua re²⁴ oportet et superiorem ventrem in-
 feriori et vel²⁵ maxime adveniunt²⁶. mulieribus autem et per²⁷ matrices²⁸ di-
 versos colores educere, et venientibus menstruis et non venientibus eo²⁹ magis.
 15 post autem farmaciam³⁰, lacte et aqua lactis cocti conluere ventres³¹. posterio-
 ribus autem seminum succis decoctis³² aquatis omnibus³³ frigidioribus, quo-
 dadusque detracto refrigescat febris³⁴. deinde cibis applicare³⁵ paulatim magia
 aquata, non dipita³⁶, et carnis novelloribus³⁷ agninis et piscibus asprati-
 libus novellis. fortis³⁸ enim cibus est dimidiis acetatis³⁹. semina⁴⁰ autem
 20 quae vescuntur quasi ventriora sint⁴¹, cocta autem omnia. a pane incipient,
 dari⁴² frigida et calida quam assata⁴³. holera vero melius non manducare⁴⁴,
 sin minus quae nihil olen⁴⁵, calet enim odor⁴⁶. vetusta omnia recentioribus⁴⁷
 constituta⁴⁸, excepta aqua. aqua⁴⁹ autem recentior et umidior et frigidior est⁵⁰.
 25 viscida autem et salsa et calida et bene olen⁵¹ et male olen⁵² et vetera et re-
 centia non admove⁵³ sic habenti. neque cibos, neque odores propter⁵³ (hoc).
 febricitantem⁵⁴ et ex ipsis constitutis calidum et egeritur⁵⁵ statim fel et⁵⁶ flegma.
 vina⁵⁷ autem sine odore et non vetera, neque pinguia, neque multum ferventia⁵⁸,
 refrigescens et aquatus⁵⁹. solem et frigus et laborem et disputationem⁶⁰, horum
 omnium similium et⁶¹ prohibere sic habentem. lavare autem multo calido⁶².
 30 secundum vires incommodi in febribus aut non labore⁶³. ante lavacrum autem
 et in lavacro postero⁶⁴ unguere oleo conmolandi gratia.⁶⁵ in lavacro autem
 defricare melle miscente oleo⁶⁶, post lavacrum autem perficationem⁶⁷ obser-
 656 5 cundum naturam exterminans⁷⁴ morbos cum arte adiuti⁷⁵, et non, sicut supe-
 rius dixi⁷⁶, rationi naturali impugnans aliquid male⁷⁷ facias.

11 Cap. 32. Observare autem oportet¹ et ut non sint² febricitanti inflammationes,
 neque ei qui a febre surrexerit³, propter hoc. hi quidem qui⁴ convalescunt et
 mollium⁵ umoris habent, et calidi⁶ in corpore commotionem⁷, et alium faciunt
 spiritum⁸ de inflammatione⁹ caloris, sicut in carbonibus accenditur¹⁰, quando
 quis sufflaverit. umor autem ipse¹¹ in corporibus¹² exagitatur de ventositate¹³,
 et non potest manere unumquodque¹⁴ in sua sede. invicem ergo miscetur, sicut¹⁵
 20 mare¹⁶ ventis turbatur et fluctuat¹⁷. sic aegrotantes vel quia aegrotaverunt mo-
 dicum¹⁸ habent animae calorem in corpore et¹⁹ consumptum in aegritudine²⁰.
 cum autem umores talia²¹ operantur, ventositates conluctantes animae fri-
 gido²², optinentes calido²³, sicut et²⁴ forinsecus flamas modicas quidem ex-
 25 tinguit²⁵ per indigentiam ventus, magnus autem magis erigit²⁶ et incendit. hoc
 idem et in corporibus facit, propter quod oportet inflammationes maxime
 obserbare.

Cap. 33. Causodeas vero febres eatenus¹ oportet curare². et ubi dolor in cor-
 30 pore insedit, ex³ calido congregato et fellis⁴ secum conducentes, haec autem

657 *oportet⁵ de temporibus⁶ umidis forinsecus adhibentem dissolvere⁷, siccis vero vapores adiciat⁸ febricitanti.*

6 Cap. 34a. *Oportet autem et urinam procurare bene oлentem¹ et non violentam.² adhibere et sternutatoriis³ et initians et medians et consummans curam. ut et refrigeret⁴ calidum, quod est animae, medicamine aut purgatione⁵. et 10 non cogere huiusmodi febres, propter hoc. quia medicaminis fervor, animae calori concertans, superiores facit febricitantia⁶. neque per venas violentam liquationem, sed in carnibus maturans umorem, marcidari⁷ in evaporatione et exalatione⁸ calidi dolore⁹, sic corpus circumplexum aerem imitans¹⁰. sicut 15 circa aeramentum, super ignem bullientem, si auferas coopertorium¹¹ ut refrigeres et infundas¹² aquam frigidam, aut frigidissimam, prohibeas¹³ bullitionem super labia vasculi tolli. haec autem et causodis febricitanti¹⁴ si facies¹⁵, certissime jubabis¹⁶ medicamina infrigandantes si adhibens¹⁷.*

21 Cap. 34b. *Ex supradictis et¹ lectum altiorem facere² ad caput,³ propter hoc. minus ad praecordia superioribus partibus sanguis conlocabitur, calido non 25 constituto in mortalibus locis. quantum enim forte plus a pulmone⁴ et cor (et cerebrum pervenerit febres, tanto mortificatorie fiunt egritudines quamque inferiori).*

658 30 Cap. 35. *Oportet et¹ quidem et domos incommodantes², non ad splendorem solis adtendere, sed umbrosas³ esse et circa habitabiles, et ventos non⁴ inspirare. tenebrosae sint et non in⁵ superiori, ut non commoveatur⁶. nec multos adunate⁷ introire, neque fabulari⁸, etenim voces calefaciunt⁹ aerem quo¹⁰ anelamus, et ventrem turbant. neque deambulare oportet¹¹, ut tranquilitatem habeat aer¹² qui in domo est. et tacere ad¹³ aegrotantem et silere. non se regirantem¹⁴ quam maxime, nisi ad secessum et urinam surgere¹⁵ ad sternutatorium¹⁶ motus. et non nudari, ut¹⁷ obripilans corpus motum calefaciens plus febricitet¹⁸. et vestimenta et straturia mollia et munda sint, ut non laborans calescat 10 multum se regirans. et non lavari¹⁹ omnino.*

15 Cap. 36. *Carnes autem oleo bene oлenti unguere, crura autem et pedes et¹ manus usque ad medium brachiorum² fovere multum calidum³. cirotarie⁴ unguere. involvere mollibus et calidis plagulis, propterea. non faciens haec homo omnis indurat artus⁵ et infrigidat, et in superiores partes corporis veniens ab 20 articulis calidum fortiore magis facit magisque⁶ causon. hoc autem fit ideo⁷. ubisque enim exiguum⁸ calidum minuitur habundanti umido, minorat⁹ autem et adtractus¹⁰ sequitur umorosus¹¹ ubi est plurimus calor.*

25 Cap. 37. *Oportet autem accedenti¹ tempore et² caput relevare, respirationem dante in eo medulla³ et cerebro. connexi sunt enim sibi. medicaminibus ergo bene oлentibus⁴ (et) sternutatoriis relevare, et flegma educere non violenter⁵. 30 non enim convenit nimium aliquid taliter⁶ febricitanti, excepto (po)tu multo et frigidum⁷. et pulmonem calidum et respirationem⁸ oportet fieri. per linguam viscidis⁹ bene oлentibus, simul defricare linguam asperam et duram constitutam¹⁰. et quidem quae¹¹ criseos sunt signa defricata lingua obscura*

5 facit¹². sed ex aliis signis expectavit quis haec¹³, sciens latitudinem enim ex arteriis¹⁴ et venis. per vessicam facere, eum¹⁵ umorem calidum educens urinam facientibus mollibus. et ciborum¹⁶ de ventribus secessum¹⁷ oportet facere, de sucis boni odoris et deductoribus, aut colliriis educentibus, aut elismatibus¹⁸ mollibus. undique enim oportet corporis¹⁹ aequalem respirationem et exhalationem²⁰ calidi facere cum umore, sternutum facere²¹ et initians et medians et consumans curam, ut exhalet calidum²² de visceribus.

Cap. 38. Sternutamina autem juvant propter hoc. sternutationibus spiritu¹ respirante cibum², qui cognatus est calor ab inflammatione ustionis³ demittit 15 sternutatio per os⁴ et per nares educens quod praebet⁵ calorem visceribus. exiens autem⁶ facit tranquillare calorem et infrigdat⁷ corpus⁸ et animae calorem minuere⁹ in loco¹⁰ facit sternutatio. sternutatio¹¹ enim multum juvat relevans et dimittens¹² bullitionem caloris, quomodo si quis eorum, quae de igne bulliunt, 20 coopertorium auferat et refrigeret¹³. rectius autem infrigdans¹⁴, dimittat¹⁵ calorem foras¹⁶ ire sibi. sic et¹⁷ sternutatio corpori facit et iterum revertitur, ita ut¹⁸ non congregatum calidum dolorem innecat, flegmatis¹⁹ cholericum conductiones et ventositates²⁰ minime innascuntur et quae insunt celerius desinunt de sternutationibus.

Cap. 39. Oportet¹ et praecordia cataplasmare et² tumentia linire³ semine levi, ut non⁴ permanens calor in haec conligat sanguinem⁵ et spasmos⁶ faciens occidat⁷. curare autem sic oportet omnes febres.

Cap. 40. Judicare autem oportet ex¹ huiusmodi signis, quale et² quid eveniat ex³ febribus et ex causo et ex⁴ acutis morbis et ex aliis stigationibus⁵. primum quidem coloribus⁶ totius corporis et partium eius, ex lingua et⁷ oculis, et ex his quae de somniis⁸ videntur, et ex urinis, et ex officio ventris⁹, et ex voce, et ex ventositate¹⁰, quemadmodum anhelant¹¹, et ex venis et ex aliis signis, quae continuo manifestabo. haec autem omnia manifestum indicium¹² habent 10 nigrescit¹³ umor eorum quidem quae nascuntur super terram ex labore¹⁴ qui de sole est¹⁵, sicut vitis¹⁶ et ceterorum fructuum¹⁷, quod autem in animalibus est umoris et ex eo quod in anima est calidum¹⁸. propterea hominis anima ferventior constituta ustionem, comiscet¹⁹ umori qui²⁰ est in corporibus, ita ut quale²¹ quid fuerit, quod in anima est umoris, talem et colorem in oculis²² et in lingua et in cute et in urinis et in secessu²³. et interioribus²⁴ ad exteriora anima²⁵ significat, ita ut per haec sic videre et considerare possis²⁶ animae bonam valetudinem²⁷ et malam, et defectionem aegrotantis et virtutem, et²⁸ umoris puritatem de ventriculis morbos omnes. manifeste enim ostendunt haec per ea quae praedicata²⁹ sunt.

Cap. 41. Judicare autem oportet ex oculorum coloribus et vegetationibus et imbecillitatibus¹ anima² quemadmodum habeat³. visus⁴ umidores cum sint corpore perspicuum⁵ est, ita ut animae habitatio, naturam et virtutem indicet⁶ 25 et imbecillitatem, manifestet⁷ et morborum innoxietates et pericula, et carnium umores, quae ex calido⁸ solutae sunt quae insunt. consequitur⁹ enim

quod in visum est et¹⁰ umoris omnibus causis. et fortitudinem et imbecillitatem animae¹¹ et corporis, ita ut agnoscere manifestum¹² sit ex oculis¹³ per haec.

661 31 **Cap. 42.** Quae autem in lingua sunt signa indicant¹ per ista. internorum enim viscerum et venarum et lingua velut² summitas aut caput eius. ita ut ilia³, qualescumque umores habuerit, tales necesse est per se ipsam⁴ producere, ex quibus lingua colores habet, ex corpore concretos⁵, similiter⁶ interioribus chole-5 ribus. flava⁷ quidam ex⁸ pinguori umore, exhalantem⁹ sicut ex assis¹⁰ et pin- guibus (carnibus)¹¹ nidor et de piscibus. hoc enim inustum immutat colores¹², sic itaque et lingua. nigrum vero colorem, eius qui animae receptorium, inest¹³ sanguinis, ustionem et vaporem et corruptionem¹⁴ et decoctionem¹⁵ sanguinis 10 ostendens. ea vero quae yodis est¹⁶, ex omni corporis umore¹⁷ commixta simul. que autem emathoides¹⁸ et cacaumenus¹⁹ et emicautus, et²⁰ ex eo quod est animae caloris praevalentia sui facientes et deducentes ex corpore et extractionem²¹ habentes calidi sine site²². aegrotanti haec sunt per linguam perspicua²³. haec autem propterea, quia anima²⁴ hominis aequali habetur ratione mundi²⁵.

16 **Cap. 43.** Corpus¹ autem hominis ex umore coagulati² conspectionem habet et inspectionem³ eorum qui in eo sunt, sicut per cristallum. maxime autem⁴ per oculos et per⁵ linguam, propter hoc. huius aeris⁶ pars et umoris et⁷ quae 20 omnia et quae in⁸ cristallo et in⁹ lapidibus qui in¹⁰ igne solvuntur, sicut per urinae¹¹ inspectionem et dilucidatio¹² per haec fit. sic et per corpora de umore constituta efficitur pervidere et contemplari¹³ eis qui noverunt contemplari hominem.

662 25 **Cap. 44.** Judicare¹ autem et per urinas et per ventris officia coloribus. post autem potus et sorbitonis², qui ex venis et qui ex³ visceribus umores similia coloris⁴ corporis (tamen equalia emittit anima, ita et per urinas ventris secessus apparere)⁵ morbos. similiter autem et per vomitus. contemplari autem 30 et per unguies, manifestos enim habet colores et indicium⁶ innoxietatis et periculorum, propter (hoc)⁷. densos poros constitutos⁸, non potest in se ipsum umoris desudationem, quae de calore fit⁹, nisi si¹⁰ violenta sit. propter quod manifeste ostendit aegritudines et conspectionem habet sicuti per vitreum¹¹ [inspectionem sicuti et in aeramento].

5 **Cap. 45.** Judicare autem oportet¹ de his quae in consomno² videntur et ex aegritudine³, propter hoc⁴. anima quando in somno venerit⁵, quaecumque⁶ patitur eius calor ex umoris⁷ victu, talis et somniari ricogitur⁸. quando enim similes⁹ quidem quibus omnia fecerit¹⁰, aut patitur, (aut) dicat, aut adiciat, 10 videbis¹¹ exurgens eadem vere quae meminit, salvam animam et corpus ostendit¹². incognita vero si somniaverit et terribilia et non solita, aegrotante natura demonstrat, (propter) hoc¹³. incalescens anima immunditiis aut cibo¹⁴ turbata exiliat¹⁵. calefit enim dormiens anima¹⁶ magis quam vigilans. et morbi enim maxime in somno praevalent, quam quando exurgens¹⁷ anima infrigdaverit. somnia vero ostendunt morbos¹⁸ manifeste quidem quae magna sunt

et quae futura sunt, conturbata¹⁹ enim sunt²⁰ corpora. ostendi²¹ autem et minimas febres²² futuras et quae sunt et quae immutantur, vel²³ solutas et desinentes. ex quibus quidem oportet contemplari praesentia signa ad crisin facienda²⁴ et quatinus dicta sunt²⁵.

21 **Cap. 46.** *Haec autem jam dicam¹, quibus signis consideratis, judicare morbos. et² quando dimitunt³ et quomodo⁴, et si moriantur⁵ aegroti et quatinus morientur⁶, et si victuri⁷ sunt. et quibus et⁸ qualibus signis obvenientibus vivunt. maxime⁹ autem signum aegrotantium qui evasuri sunt est¹⁰, si secundum naturam natum fuerit causon¹¹, et aliquid morbil¹² similiter. nihil enim molestum secundum naturam nascentibus, neque mortiferum. secundum¹³ autem, 30 si non tempus ipsum ipsi aegritudini conluctetur¹⁴. plerumque enim non optinet natura¹⁵ hominis mundi virtutem. deinde autem, si qua¹⁶ circa faciem extenuantur, et neque¹⁷ que in manibus et in angulis oculorum et superciliis tranquilitatem habeant¹⁸, in praeteritum non tranquille. hoc autem, vox¹⁹ imbecillior leviorque²⁰ facta, et anhelitus remollitus et tenuis factus²¹, ad supervenientem diem solutionem in aegritudine²². ergo oportet contemplari de²³ 5 crisin, et²⁴ circa summum linguae²⁵ veluti²⁶ (saliva) alba invenitur²⁷, et in summo²⁸ linguae hoc idem fit, minus quidem, si tenua fuerit, inderdiu²⁹ solutione aegritudinis. si adhuc crassiōra fuerit³⁰, crastino. si adhuc crassius³¹, ipsa die. hoc autem, oculorum albida³² in initio aegritudinis necesse est nigriscere, praevalet enim morbus³³. haec etiam nuda facta sanitatem ostendunt³⁴. 10 mediocriter quidem, tardius³⁵. fortius autem, celerius³⁶. et urina³⁷ limpidior³⁸*

665, 14 *et boni coloris³⁹, et minus turbata⁴⁰ initio aegritudinis, et venter mundior et minime turbatus⁴¹ secedens, proximan sanitatem ostendit. necesse est enim dimittere⁴² a se ipsum⁴³ igneum umoris vocationem constitutus⁴⁴, febribus, quod duxit⁴⁵ ignis in⁴⁶ sudoris solutionem, crisis facere.*

22 **Cap. 47.** *Si autem non sudor manaverit, sanguinis fluxum de maribus¹, aut urinarum² multum manaverit similiter, aut solutionem ventris fortem similiter, aut rejectio multa³ similiter, et mulieri⁴ quidem menstrua similiter. 25 (hec venientia)⁵ crisin faciunt, horum enim quando⁶ quis fuerit signorum, sive exterioribus partibus corporis umoris quid linquatur⁷ in crisin aegritudinum, quando⁸ aliquid evenerit signorum. si⁹ vero horum nihil obvenierit, demiserit autem febris, necesse est talem pro his crisin fieri¹⁰, fimata magna, dolores¹¹ fortes emergere in aliquo loco corporis¹², in quocumque secesserint umores tales¹³, quae de causo¹⁴ facta est. rejectiones¹⁵ quidem et sanguinis fluxum praedicere oportet¹⁶, (quibus superiores partes corporis, que circa venas, magis vegeta sunt quam inferiores. in egritudinis autem solutiones ventris futuro urine predicere oportet), quibus forte superiora tenuantur¹⁷, priusque fuerint fortia¹⁸, foris autem non respondeant e ventris ex se ipsis¹⁹ umorem.*

6 **Cap. 48.** *Definitio autem superiorum¹ partium et inferiorum corporis² umbilicus.*

10 **Cap. 49.** *Omnes causas¹ considerare, si in die gonimo et competenter² venerit, consummatae³ sunt aegritudines. sin minus interagunt⁴. consummatae sunt autem, si⁵ aliquid qui videntur esse medici faciunt et revera contrarii sint, aut si⁶ et ipse aegrotus in aliquo delinquerit⁷. si autem agonima die recesserit 15 aegritudo, sive non nongonima⁸, si autem agonimae⁹, manifeste scire oportet iteratorum¹⁰ aegritudinem. minus autem malum si in agono recesserit. plurimum enim umoris aegrotans in se habebit, magis ad iterationes¹¹ morborum. crisis¹² autem et dimissio horum¹³ quidem qui non forte mortalibus morborum¹⁴, 20 signa causum¹⁵ designant, exemplum longius¹⁶ eorum qui fortes¹⁷ sunt cele- rius, propter hoc. celerius¹⁸ umor qui in¹⁹ corpore est quidem consumitur de flamma caloris, alias²⁰ extenuatur et crisin proficit aut²¹ mortis aut salutis.*

27 **Cap. 50¹.** *Mortalibus autem constitutis morbis² haec signa sunt. primum qui- dem et maximum³, non secundum naturam constituta⁴ aegritudo aegroti. o- 30 mnia enim quae non secundum naturam mala pessima. deinde autem tempori non similes⁵ constitutae mundi causae et aetati⁶ aegrotantis. pessima quidem 667, 11 actenus et male facta quae nascuntur. secundum⁷ autem, si ex iteratione⁸ ha- beat morbum⁹. quae enim iterantur aegritudines¹⁰ necesse¹¹ habent mortales, propter hoc. in prima infirmitate¹², antequam iteret¹³ aegritudo, necessarium¹⁴ ante debilitata¹⁵ fuisse corpora et umorem inustum de prima aegritudine¹⁶. 15 non possunt ergo homines supervenientes aegritudines¹⁷ sustinere. si¹⁸ autem in toto mundo siccitas super siccitatem veniens¹⁹ quae sunt perdit²⁰ quidem et alia nasci prohibebit. hoc idem et²¹ quibuscumque morbis umor praevalet ignem²², 20 sicut ydropsis²³ qui vocatur. terminant²⁴ enim et²⁵ eorum morborum similiter iterationes²⁶ magis quam priores labores, propter imbecillitatem eius qui in homine est caloris²⁷, similiter et in toto mundo, si imbris super imbris fuerint.*

668 8 **Cap. 51.** *Hoc autem oportet contemplari, colorem aegrotantis studiosius et quae¹ in oculis alba². negrescentia enim et livida et ea³ quae alba sunt⁴ oculorum mortalia⁵, si extra naturam⁶ fuerint aegrotantis⁷, quando quid sanus 10 habuit. hoc autem quae et⁸ circa faciem vegetant⁹, et quod supercilia¹⁰ pulsantia solidae¹¹, et quae in angulis oculorum et in cubitis venae¹² similiter. hoc¹³ autem, urinam nigram¹⁴ et sanguinolentam et lividam¹⁵ et turbatam¹⁶ mortale. et 15 venter cholodea et turbata emittens, et constituti¹⁷ in ea quae dicta sunt, velut lenticulae aut ciceris frusta¹⁸, valde mortalis, propter¹⁹ hoc. originalis²⁰ con- stitutionis corporis et animae²¹ fortem motum et dissolutionem ostendit odor. hoc autem, lingua circa initia condensatum corpus habens quam²² prius, acce- 20 denti²³ tempore asperata et lividata, post vero²⁴ nigrescens et divisa, haec sus- tinens²⁵, valde est mortale²⁶. in principio quidem nigrescens lingua, celerius²⁷ crisin significat, post modum vero tardius²⁸. si valde nigra fuerit²⁹, longe a quartodecimo³⁰ crisin. pessima quidem nigram et pallidam³¹. si quidem³² enim 25 horum signorum debilitatam³³ aegritudinem indicat. hae³⁴ quidem in febribus 669, 12 et in acutis morbis ostendunt³⁵ mortem aut vitam³⁶. quae autem in his labo- ribus et in aliis morbis quae oportet considerare, ut scias quid facias. hoc qui-*

15 dem, testem dextrum infrigatum³⁷ intro mortale, et dextrum³⁸ quidem minus, ambo autem propinquant³⁹ mortem. haec autem totus infrigdatus testis ostendit. hoc autem, et supercilium⁴⁰ frigidum et saliens, et venae⁴¹ in omni corpore salientes et⁴² protinus⁴³ demergentes. secundum hoc autem⁴⁴, unguis curvatae et lividae factae aut nigrae aut russeae⁴⁵ valde mortale. et digitus frigi et nigri⁴⁶ et curvati valde proximam mortem⁴⁷ ostendunt. et manus nigrescentes aut⁴⁸ pedes aut utrumque⁴⁹, (proxime) constitutum⁵⁰ mortem denuntiant⁵¹. hoc autem, labia frigida et dependentia⁵² propinquant mortem⁵³. hoc
 670, 9 autem, vultus terribilis et molestus, oculi torti et nigra⁵⁴ oculorum abscondita, alba majora apparentia extra naturam⁵⁵, et visus siccus et splendentes⁵⁶, statim valde mortem nuntiant. hoc autem, quod tenebras adpetunt et homines
 14 adversatos et non patientes⁵⁷ sustinens, sed silentio⁵⁸ adpetens et vigilans, la-
 21 borem multum et gravedinem⁵⁹ possessus, sine spe sunt⁶⁰. hoc autem spumam
 23 de pulmone emittens per os biduo⁶¹ vel triduo, priusquam animam dimittat,
 671 extensus⁶² oculos cluserit⁶³, alia vel tertia die periet, eadem hora quidem qua⁶⁴
 coepit stertere. et singultire quidem leniter⁶⁵, frequentius autem⁶⁶, valde mortale⁶⁷. hoc autem, non agnoscens, neque audiens, neque intelligens, valde mortale.
 9 et sternutatio⁶⁸ de medicaminis⁶⁹ sternutatorio non facere⁷⁰, vel tarde et lan-
 guide sternutans, mortale. refixisse enim ostendit⁷¹ cerebrum. hoc autem,
 (collirium) de anodino⁷² dissoluto exiens mortale. infrigdasse⁷³ enim ostendit
 sanguinem. hoc autem, in opisthotonicis et in titanicis mentum⁷⁴ solutum mani-
 festam et celerem ostendunt⁷⁵ mortem. et sudor in opisthotonon spontaneus
 natus⁷⁶ mortalis. et corpus solutum et molle factum mortale⁷⁷. et reiciens per
 15 nares potum aut cibum, sequenti die mors. et sine voce constitutus ab initio
 in opistothono⁷⁸, repente clamet aut deliret aut utraque, in crastino⁷⁹ mors.
 20 morituris⁸⁰ autem omnibus haec manifesta fiunt omnia, et ventres⁸¹ disten-
 672, 7 duntur et inflantur. et anhelant spissum et⁸² paulatim ab ipsis pectoribus
 sursum feruntur⁸³, sicuti pueri plorantes et ad⁸⁴ nares trahentes simul spi-
 9 ritum. et⁸⁵ cum fuerit⁸⁶. exiens non revertitur.
 15 **Cap. 52.** Definitio autem mortis haec¹. cum enim calor animae, undique ex
 corpore adducens umorem, ascendit ad superiora toracis et inserit cor et san-
 guinis quod in ea² umoris constitutus est. cum enim aliud corpus infringat, et
 20 pulmo³ et cor umorem consumserit, de vaporare⁴ autem infusione facta⁵ mor-
 talibus locis, exalat caloris⁶ spiritus, et pergit illuc unde constituit in aere,
 22 aliud quid per carnes, aliud per ea quae in capite sunt respiramina, et⁷ acte-
 nus de vita quae vocatur natura mutatur⁸.
 673, 15 **Cap. 53.** Superest mihi¹ singulas acutas aegritudines² dicere, quaeque sit et
 quatenus oportet curari, et qualia³ ex unaquaque veniant⁴. ego quidem, quae⁵
 ante me fuerunt medici⁶ recte scierunt, his non habeo quod contraeam, credens
 melius esse recte intelligere anteriora⁷, quam nova et falsa dicere. de febribus
 20 quidem omnibus, de ceteris⁸ jam dico⁹.

VARIAE LECTIONES CODICIS PARISINENSIS 7027

Cap. 1. 1) omis. *qui* 2) *singulorum*, recte 3) *septinariorum*, add. *quidem* 4) *species* 5) add. *in* 6) add. *in* 7) add. *in* 8) *determinationis* 9) *corpore*., add. *eorum quae in omne* 10) *septinaria naturales* 11) omis. *et* 12) add. *in super* 13) *profectionem* 14) add. *perpatris* 15) *si* 16) *septinario habent* 17) *ipsa omnes* 18) add. *in se ipsa* 19) *inseparvulis* 20) *habentes* 21) omis. *et* 22) add. *et* 23) *tertius solis transitus* 24) *crescentes, minuentes* 25) *quinta pars* 26) *constitutio mundi*, recte 27) *et cetera sic* 28) *sexta aeris humor pars* 29) omis. *est* 30) *ipsa terra* 31) *animalias* 32) *nascentia*., add. *adest omnem*, recte 33) *aquam* 34) *omnium* 35) *habent ordinem*, recte.

Cap. 2. 1) *equales numeros et similes formas* 2) *terrás circuli*., add. *his* 3) *terras*., omis. *sunt* 4) *terram circuitu*., add. *terrae* 5) *ceterae* 6) omis. *in* 7) *mundi* 8) *et, pro, est., habentis* 9) *ipsa humoris* 10) *in, pro, sub., add. sub celo, post, taliter* 11) *ita, pro, ut de* 12) *sit* 13) omis. *et que deorsum* 14) add. *autem* 15) omis. *sic autem* 16) omis. *ex* 17) add. *autem habere* 18) *at, pro, et* 19) omis. *et., olimpidius* 20) omis. *in* 21) add. *se* 22) add. *hec eadem et mundi partes* 23) *celestis* 24) *habentem* 25) *tandendorum* 26) *istum dum mundum, pro, est unum* 27) omis. *lunam., soli* 28) omis. *et., Arcturo., sequentia habent secutionem, pro, sic se habent* 29) *sicut sol luna* 30) omis. *adsecutionem habent* 31) *urioni*., omis. *ortum* 32) *habenti*.

Cap. 3. 1) add. *respirationes* 2) *mox vegetatem* 3) *erantis*, recte 4) add. *et* 5) *a, pro, ex* 6) *sub-solanis* 7) *africanus* 8) *lypy* 9) *respirationis circuitu faciens* 10) add. *his* 11) add. *sunt*.

Cap. 4. 1) *annualis septima* 2) *etherien partem habentes* 3) add. *autem, post, sunt., hec* 4) *sementatio* 5) *aestas, autumnum* 6) add. *partes ea* 7) *state* 8) *generant* 9) omis. *postautumnum* 10) add. *in hieme est autumnum* 11) *fructificatio* 12) add. *in hieme*, recte.

Cap. 5. 1) add. *et* 2) *estates* 3) *junior* 4) *immutationem* 5) *septinos* 6) *barbas* 7) *at ter septimum*., *supplevi, juvenis* 8) *crementum* 9) *consummatus, annorum.*, omis. *et in* 10) omis. *annos., ad septem et septem* 11) *junior, pro, senior* 12) add. *et* 13) *ebdomadis*.

Cap. 6. 1) *natura* 2) *similem compati*, recte 3) *constituti sunt* 4) omis. *et* 5) *quidem lapidiosa* 6) omis. *ossa* 7) *inmobiles naturam*, 8) *que autem circa ea* 9) add. *terra, post, caro., solvules* 10) *medullae* 11) *imitationem.*, omis. *est venae., quod, pro, qui., sanguis* 12) *visicce et longe intestinus natus* 13) omis. *est., humor* 14) *hominem., lune, recte* 15) *apparitio dictum* 16) omis. *est., et quidem quidum* 17) add. *et* 18) *colorem,* 19) omis. *Jovem* 20) *inveniens. erobos, pro, arcturius* 21) *fervores in omne* 22) *que e sole nutrita, recte* 23) *inseparabiles aytēm solitas* 24) *mundum contenenetur* 25) *constituta* 26) *omnia* 27) *contenetur*.